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V oblasti zejména obchodních vztahů často dochází k vzájemným rozporům. Právní

spory subjektů těchto soukromoprávních vztahů, vzniklé porušením smluvních povinností,

mohou být řešeny dobrovolně přímo samotnými subjekty nebo za účasti třetí osoby. Třetí

osoba může pomáhat stranám při jejich vzájemných jednáních spor urovnat anebo je

oprávněna spor závazně rozhodnout. V druhém případě je touto třetí osobou buď soudce

příslušného obecného soudu, jenž je orgánem veřejné moci a spory rozhoduje v soudním

řízení, kterým stát zaručuje právo na soudní ochranu, nebo soukromá osoba (rozhodce).

Obecně lze shrnout, že existují dvě cesty k řešení vzájemných sporů, dobrovolná či druhá

cesta, využívající mocenského donucení organizované společnosti (státu).

1. Obecně o rozhodčím řízení

1.1. Pojem rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení (jinak též arbitráž) je alternativním způsobem řešení sporů nestrannou

soukromou osobou, zvolenou stranami rozhodčí smlouvy (dále jen „strany“), která je

oprávněna na základě právních předpisů a platné rozhodčí smlouvy, předložený spor za účasti

stran projednat a pro obě strany závazně rozhodnout. Nález vydaný rozhodcem či stálým

rozhodčím soudem je nadán vykonatelností.

Dle Pitera Sanderse1 je možné rozhodčí řízení charakterizovat tak, že: „na základě

platné rozhodčí smlouvy mohou strany podřídit urovnání sporu, který mezi nimi vzešel nebo

který by mohl vzniknout později, závaznému nálezu soukromé osoby, podle jejich vlastní

volby. Uplatněním dohody obsažené v rozhodčí smlouvě strany volí jiný způsob řešení a

vylučují použití soudní pravomoci, která by jinak byla dána. Způsob, jakým se bude

v arbitrážním řízení jednat, je zásadně ponechán stranám. Strany jsou pány rozhodčího

jednání. Rozhodce je oprávněn určovat postup v řízení jen v mezích, kde mu dohoda stran a

kogentní ochranářská ustanovení aplikovatelného práva tuto volnost ponechávají. Řízení

končí nálezem, který zpravidla po omezené minimální kontrole, může být soudně vykonán,

podobně jako např. rozhodnutí soudní, či jiné závazky, jimž zákon tuto „právní sílu“ přiznává.

Napadnut může být jen pro nedodržení postupů, jež byly dohodnuty v rozhodčí smlouvě.“

1.2. Zásady rozhodčího řízení

1 SANDERS, P.: Arbitration, in International encyclopedia of comparative law, část 12, Tübingen, J.C.B. Mohr,
s.5 (cit. RABAN, P.: Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České republice a Slovenské republice a
zahraničí, Praha: C.H.Beck, 2004, s. 42)
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Zákon č. 216/1994 Sb. o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů ve znění

zákona č. 245/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb. a zákona č. 7/2009 Sb. (dále jen „zákon o

rozhodčím řízení“ nebo „zákon“) nevypočítává komplexně jednotlivé zásady rozhodčího

řízení. Některé zásady lze nalézt v § 18 a 19, resp. § 31 zákona o rozhodčím řízení.

Základní zásadou rozhodčího řízení je zásada rovnosti stran, která znamená, že strany

mají před rozhodcem rovné (procesní) postavení. Oběma stranám sporu musí být garantována

možnost účasti a vyjádření. Porušení této zásady má za následek zrušení rozhodčího nálezu

soudem.

Rozhodčí řízení je řízením sporným.

Dalšími zásadami, které charakterizují rozhodčí řízení, je zásada dispoziční,

projednací, kontradiktornosti, neveřejnosti, ústnosti, neformálnosti a volného hodnocení

důkazů.

Zásada dispoziční znamená, že procesní iniciativa je v rukou sporných stran, které

mají vliv na zahájení i průběh řízení.

Ze zásady projednací vyplývá, že rozhodce je povinen zjistit skutkový stav v rozsahu

tvrzeném stranami sporu, aby mohl ve věci rozhodnout (§ 19 odst. 2 zákona o rozhodčím

řízení).

Zásada kontradiktornosti zahrnuje oprávnění stran sporu vyjádřit se ke všem

skutečnostem a důkazům.

Zásady neveřejnosti, ústnosti a neformálnosti rozhodčího řízení vyjádřené přímo

v zákoně o rozhodčím řízení (§ 19 odst. 1, 2 a 3) mohou být různě modifikovány. Strany

mohou dovolit účast třetích osob na jednání, rozhodnout, že rozhodce rozhodne pouze na

základě předložených písemností či určit rozhodci pravidla, podle kterých bude postupovat.

Řízení je ovládáno zásadou volného hodnocení důkazů, rozhodci tak hodnotí

provedené důkazy podle své úvahy, a to každý jednotlivě a všechny důkazy v jejich vzájemné

souvislosti.

1.3. Postavení rozhodčího řízení mezi alternativními metodami řešení sporů

Alternativní metody řešení sporů (angl. alternative dispute resolutions – dále „ADR“)

umožňují subjektům soukromoprávních vztahů odchylné řešení vzájemných sporů, nežli

veřejnou (soudní) mocí. Společným jmenovatelem těchto metod je dobrovolnost, kterou se

liší od soudního řízení. Tyto metody spočívají ve formalizovaném jednání, předpokládají vůli

stran sporu řešit spor bez předchozí hrozby donucení státní mocí. Zařazení rozhodčího řízení
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mezi alternativními metodami řešení sporů je vzhledem ke specifikům tohoto institutu složité

a též odborná literatura není v tomto směru jednotná. Část literatury odlišuje rozhodčí řízení,

ADR a obecné (soudní) řízení2 a část odborné literatury vnímá rozhodčí řízení jako jeden

z druhů ADR. Jak bylo uvedeno výše, existují dvě cesty, kterými se sporné strany mohou dát

při řešení jejich sporu. První, dobrovolné řešení sporu a druhá, kdy se strany obrátí se svým

sporem na státní (soudní) moc. Rozhodčí řízení je, pokud jde o volbu způsobu řešení sporu,

založené na dobrovolnosti. Avšak výsledkem rozhodčího řízení je rozhodčí nález, exekuční

titul, vykonatelný státní mocí. Pro účely této práce řadí autorka této práce rozhodčí řízení

k alternativním metodám řešení sporů, i když se cíle ADR a rozhodčího řízení liší. Cílem

ADR je řešení problému dohodou, zatímco cílem rozhodčího řízení je vydání konečného

rozhodnutí.

Podle stupně závaznosti výsledného řešení sporu je možno členit tyto metody například

takto3:

a) povinné jednání mezi stranami – strany se zaváží, že před soudním či rozhodčím řízení

budou vzájemně jednat o smírném urovnání sporu

b) mediace a konciliace – třetí nezávislá osoba napomáhá při jednáních stranám ve

vzájemné komunikaci. Mediátor či konciliátor není oprávněn vydat rozhodnutí.

V méně či více formalizovaném procesu asistují stranám při smírném urovnání sporu4.

c) expertiza – spory jsou řešeny za pomoci nestranného experta (znalce v oboru, jenž

souvisí s předmětem sporu)

d) mini-trial – jednání stran za účasti neutrální osoby, které simuluje soudní řízení.

Nezávislá osoba, zpravidla renomovaný právník, představí stranám, po vyslyšení

jejich argumentů, svůj nezávazný nález.

e) negociace5 - vyjednávání právních zástupců sporných stran

f) med-arb (pre-arbitral mediation) – kombinace mediačního a rozhodčího řízení, kdy

nestranná osoba – mediátor - vede strany ke smíru a je oprávněna spor závazně

rozhodnout

g) arbitráž – v porovnání s ostatními metodami jde o nejvíce formalizovanou a též

převládající formu alternativního řešení sporů, kdy se strany mohou dohodnout, že

2 Např. ROZEHNALOVÁ, N.: Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku, 2. vyd. Praha:
Aspi, 2008, s. 21
3 RABAN, P.: Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České republice a Slovenské republice a zahraničí,
Praha: C.H.Beck, 2004, s. 3-4
4 Ibid, s. 9
5 RŮŽIČKA, K.: Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární
komoře České republiky, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, s. 15)

[…]


paper is rather extensive, therefore not all aspects of the arbitral proceedings can be

concerned.

There has been a substantial advancement in arbitration, since Act No. 216/1994 Coll.,

On Arbitral Proceedings and On Execution of Arbitral Awards took effect. This Act set up a

new legal framework for resolution of private law disputes, not only for the international trade

disputes in accordance with the prior Act No. 98/1963 Coll..

Legal nature of arbitration as a manner of protection of rights and its position within

the constitutional order was a subject of exploration in particular in the last century. Four

basic theories have been constructed:

a) contractual theory

b) jurisdictional theory

c) mixed theory

d) autonomous theory.

Pursuant to the facts mentioned above, I may state, that in compliance with our actual

legal regulation, the arbitration imply some elements of contractual theory, but there are more

elements of jurisdictional theory. Therefore, I may identify with the jurisdictional theory

subject to certain qualifications, or with the mixed theory. I disagree with the opinion of the

Constitutional court that the arbitrators do not find law but they only negotiate a compromise.

On the contrary, arbitrators have authority to decide disputes; a content of the arbitral award is

independent of the parties´will.

An arbitrator is a private person, with by a state delegated powers to decide property

disputes, provided the parties agreed upon it in an arbitration agreement. Without the valid

arbitration agreement the arbitrators are not appointed to resolve disputes and, without legal

delegation of authority the arbitral award would not be an enforceable title.

The arbitration is a private means of final and binding dispute resolution which

provides an alternative to judicial process. An arbitral award is endowed with enforceability

upon its delivery to the parties. The parties may agree in an arbitration clause, that property

disputes between them, excluding disputes from the enforcement of decisions and incidental

disputes, which would otherwise fall within the jurisdiction of the court, shall be decided by

one or more arbitrators or by a permanent court of arbitration, provided that the parties are
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entitled to conclude a settlement on the subject of the dispute. The range of disputes capable

of being subject to arbitration regulated by the act (objective arbitrability) is then rather wide.

Besides expressly excluded disputes, there are some other exceptions: disputes requiring

employee protection, disputes over personal status, family disputes.

The arbitration clause may be in the form of arbitration agreement (if there is already

an individual dispute), or arbitration clause (in case of any disputes arising in the future from

the legal relationship between the parties). The arbitration clause has to be in writing, and a

validly concluded arbitration clause is conditio sine qua non, so that the arbitration can be

held. The writing may also be in the form of a telegraph, teleprint, or other electronic means

that allow the determination of the arbitration clause´s content and the identity of the parties.

Only a valid arbitration clause may lead to derogation of jurisdiction of general courts.

However, the parties may pronounce, that they do not insist on the arbitration clause, then

general court is in charge to resolve the dispute.

Pursuant to Czech Law an arbitrator does not need to meet any special conditions. An

arbitrator may be a citizen of the Czech Republic, who has attained the age of majority and

has legal capacity, or a foreigner if he or she has legal capacity in accordance with the law of

his or her state of nationality; it is sufficient if he or she has legal capacity in accordance with

the law of the Czech republic. An arbitrator must be independent, impartial, duly qualified,

have needed language skills. Possessing a legal qualifications is a significant advantage,

however, this requirement is missing in the Arbitration Act.

The parties should set in the arbitration clause the number of arbitrators and apppoint

concrete arbitrators or set procedures for appointment of arbitrators. The way of

arbitrators´determination must conform to a parity basis. Unless the arbitration clause

provides otherwise, each party appoints one arbitrator and these arbitrators than elect a

chairman.

The parties may appoint a sole arbitrator (ad hoc arbitration) or a permanent court of

arbitration (institutional arbitration), not the company/association pursuing arbitration

procedure. There are three permanent courts of arbitration in the Czech Republic. The most

reputable is the Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic

and the Agricultural Chamber of the Czech Republic. Others include the Prague Stock

Exchange Arbitration Court and the Arbitration Court attached to the Commodity Stock

Exchange in Kladno. Permanent courts of arbitration may be established only in accordance

with the law. The courts may issue their own statutes and rules, which must be published in

the Official journal. If the parties agreed on the jurisdiction of a specific permanent court of
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arbitration, the parties shall submitt to these rules, unless otherwise agreed in the arbitration

clause.

Arbitrators are entitled to review their jurisdiction (the competence – competence

principle).

Arbitration is commenced upon a request, on the day when the action is delivered to

the permanent court of arbitration or to the arbitrator.

Arbitrators resolve disputes in accordance with applicable substantive law governing

the dispute. A dispute may also be resolved according to principles of equity, but only if

explicitly permitted to do so by the parties.

The arbitration proceedings end upon the issue of an arbitral award or a resolution on

termination of proceedings in the cases when an arbitral award is not issued.

The arbitral award must be provably delivered in writing to the parties; delivered

arbitral award becomes legally effective and can be enforced by the general court.

Arbitral award may be set aside by general court in case of defect in the arbitration

procedure only:

a) the arbitral award was issued in a case for which it is not possible to conclude

arbitration clause,

b) the arbitration clause is invalid for other reasons, or if it was cancelled, or if it does

not cover the case,

c) the arbitrator was not entitled to act as arbitrator or has no capacity to act as

arbitrator,

d) the arbitral award was not approved by the majority of the arbitrators,

e) one of the parties was not provided the posibility to be heard by the arbitrators,

f) the arbitral award set an obligation on a party, which was not requested, not

possible or admissible under domestic law,

g) it is established that there are reasons, for which it is possible to request the

reopening of judicial proceedings.

The execution of domestic awards is regulated especially by the Code of Civil

Procedure. As regards the recognition and execution of foreign arbitral awards, the Czech

Republic is a member state of the United Nations Convention on the Recognition and

Enforcement of Foreign Arbitral Awards (the New York Convention). There are also other

international conventions, such as the European Convention and bilateral treaties, which

provides for recognition and enforcement of foreign awards.
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