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 Rozhodčí řízení v české republice

Předložená práce má rozsah 72 stran vlastního textu, 3 strany monografické a
odborné časopisecké literatury, resumé a klíčová slova v angličtině.
Poznámkový aparát svědčí o tom, že s literaturou a s judikaturou diplomantka
pracovala. Volba tématu práce je vhodná, velmi aktuální, v současné době se
řeší v praxi a výhledově i legislativně celá řada problémů s tématem souvisících,
což diplomová práce reflektuje. Práce vyčerpává zadané téma a neobsahuje
zásadní věcné chyby, je zpracována důkladně, svědomitě a napsána věcným a
čtivým stylem.

K systematice práce mám však určité výhrady. Předně tu, že neobsahuje
samostatný závěr, v němž by diplomantka shrnula své dílčí závěry (např. ze str.
25) popř. i de lege ferenda a celkově souhrnně se k tématu vyjádřila. To v práci
chybí.

Za druhé k systematice namítám, že tři části práce, nazvané 1. Obecně o
rozhodčím řízení, 2. Právní úprava rozhodčího řízení v České republice, 3.
Rozhodčí řízení a výkon rozhodčích nálezů se navzájem překrývají už
v názvech (viz část 2. a 3.) a ještě více v obsahu samém. Ve všech třech částech
se nakonec dovolává české právní úpravy, tj zákona č. 216/ 1994 Sb., o
rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Dále lze pro příklad uvést, že
výklad právní povahy a podstaty rozhodčího řízení, který by patřil do 1. části,
nacházíme v části druhé (str. 20 an.) atd. Tím vzniká určitá nepřehlednost.
Zároveň však musím konstatovat, že po obsahové stránce je práce komplexní,
postihuje všechny hlavní problémy s rozhodčím řízením spojené. Diplomantka
umí velmi dobře vyhmátnout jádro sporu a reprodukovat názorové střety,
včetně argumentace autory užívané. Škoda, že velmi šetří vlastním názorem
( například v otázkách arbitrability – ať už jde o spory týkající se práv
k nemovitostem, nebo o pracovněprávní spory, nebo o spory určovací – viz str.
33 an., nebo v otázkách specifických druhů rozhodčího řízení – str. 12 an., nebo
v otázkách rozhodčí doložky ve spotřebitelských smlouvách).

Práci předběžně hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji, aby se diplomantka
při obhajobě zaměřila na otázky svrchu uvedené a předestřela vlastní názor na
tuto, popřípadě i jinou část problematiky rozhodčího řízení.

V Praze, dne 11.1.2011 Prof. JUDr Alena Winterová
oponentka